[image: G:\brasãofranca.jpg]
	CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO
www.franca.sp.leg.br
	[image: C:\Users\paulohenrique\Documents\Logotipo oficial Câmara Municipal de Franca\JPG\VERTICAL\ORIGINAL.jpg]

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca.

REQUERIMENTO Nº     /2025

Despacho
______________________
Sala das Sessões em,_______/_______/______.

_____________________________
PRESIDENTE

Considerando que, uma das atribuições da Câmara Municipal de Franca é legislar sobre as matérias de competência do Município, especialmente no que se refere, a assuntos de interesse local, inclusive suplementando a legislação federal e a estadual, conforme preconiza o artigo 15, inciso I da Lei Orgânica Municipal.
Considerando que, dentre outras funções, os Vereadores também são responsáveis pela fiscalização das ações tomadas pelo poder executivo, cabendo-lhes a responsabilidade de acompanhar a Administração Municipal, principalmente no tocante ao cumprimento da lei e da boa aplicação e gestão do erário, bem como propor benfeitorias, obras e serviços para o bem-estar social da população em geral.
Diante dos fatos e argumentos expostos, Eu, Marcelo Tidy, REQUEIRO, na forma regimental ouvida as considerações do Augusto Plenário, que seja oficiado ao Sr. Alexandre Augusto Ferreira, Prefeito Municipal de Franca, informe a esta casa de leis, informações sobre Lista de Espera para Cirurgias Eletivas no município, com base na Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº 12.527/2011.
Especificamente, gostaria de saber:

Informações Requeridas

1. Número de Pessoas na Lista de Espera: Quantas pessoas aguardam por cirurgias eletivas?
2. Tipos de Cirurgias: Quais tipos de cirurgias têm lista de espera?
3. Prazo Médio de Espera: Qual o prazo médio de espera para cada tipo de cirurgia?
4. Critérios de Priorização: Quais critérios são utilizados para priorizar os pacientes?
Documentação
Solicito que as informações sejam fornecidas em formato de planilha Excel, conforme estabelecido na Lei de Acesso à Informação.

Câmara Municipal, em 06 de janeiro de 2025.

  ____________________________
MARCELO TIDY
Vereador
[bookmark: _GoBack][image: E:\Direção Geral\Documents\Marcelo Tidy\Logo Tidy.jpg]

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555
camara@franca.sp.leg.br
	1

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg
FRANCA